

# Niech żyje walka narodów kolonialnych o wolność i niepodległość! Precz z interwencją amerykańską w wewnętrzne sprawy narodów azjatyckich!

Cena numeru zł. 3

PROLETARIUSZ WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCI SIĘ

# GŁOS PIOTRKOWSKI

ORGAN WKŁĘK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

PIĄTEK 25 SIERPNI 1950 ROKU.

Nr 233

## Haniebna napaść USA na Koreę wywołuje fale gniewu i oburzenia we wszystkich krajach świata

Przemówienie J. Malika w Radzie Bezpieczeństwa

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS podaje następujące sprawozdanie z posiedzenia Rady Bezpieczeństwa w dniu 22 sierpnia, na którym kontynuowano dyskusję w sprawie Korei.

Na wstępie przewodniczący Rady Bezpieczeństwa, Malik, stwierdził, że na liście mówców figurują przed stawiciele Związku Radzieckiego i Anglii.

Przemawiając w charakterze przed stawiciela Związku Radzieckiego, Malik oświadczył, że chciałby odpo wiedzieć na deklarację przedstawiciela USA, złożoną na poprzednim posiedzeniu Rady. Omawianie kwestii koreańskiej w Radzie Bezpieczeństwa — powiedział Malik — wy raźnie wykazało, że przedstawiciele bloku amerykańskiego nie chcą pokojowego uregulowania sprawy Korei. Po wniesieniu przez Związek Radziecki propozycji w sprawie pokojowego uregulowania kwestii koreańskiej i zaproszenia przedstawicieli narodu koreańskiego na posiedzenie Rady przy omawianiu tej kwestii, przedstawiciele bloku amerykańskiego odmówili zaproszenia przedstawicieli Koreańskiej Republiki Ludowej-Demokratycznej i wyrazili pragnienie zaproszenia jedynie przedstawiciela reżimu lisymanowskiego.

Malik powtórzył, że przedstawiciele bloku amerykańskiego zabiegają o rozszerzenie agresji przeciw narodowi koreańskiemu i chcą, by Rada Bezpieczeństwa była posłusznym na rządziem tego bloku. Dalej Malik podkreślił, że przedstawiciele bloku amerykańskiego nie mówili o wycofaniu wojsk obcych z Korei, nie wspomnieli o bestialskich bombardowaniach, dokonywanych przez samoloty amerykańskie i o obrzydnym zniszczeniu w Korei oraz zignorowali protest Koreańskiej Republiki Ludowej - Demokratycznej przeciwko bombardowaniom.

Rada Bezpieczeństwa — ciągnął Malik — powinna niezwłocznie rozpatrzyć i uregulować niecierpiące zwłoki kwestie. Interwencja zbrojna w Korei, dokonywana przez amerykańskie siły zbrojne pod kierownictwem Trumana i Mac Arthura, nie może być osławiana szyldem Narodów Zjednoczonych. W prawie międzynarodowym i w normach, do których stosunków międzynarodowych między rządami, zasada nieingerencji ma decydujące znaczenie i została przez wszystkich przyjęta. Agresja zdefiniowana jest wyraźnie, jako napaść jednego kraju na inny kraj i nikt nie uważa, by wojna domowa stanowiła agresję.

Malik stwierdził, że rządy, które wysłały wojska dla prowadzenia wojny przeciwko Koreańczykom, gwałcą brutalnie prawo międzynarodowe i zrywają międzynarodowe. Dodał on, że żadne wypaczenie prawa międzynarodowego i faktów nie może zamaskować agresji USA w Korei, dokonywanej na rozkaz amerykańskich kół rządzących, które wykorzystują doktrynę Trumana w celu uciskania i ujarzniania innych narodów. Amerykańskie koła rządzące mówią obłudnie w swych wyznaczeniach, że należy zapewnić małym krajom prawo wolnego życia bez ingerencji innych krajów. Jednakże w rzeczywistości Stany Zjednoczone kontynuują agresję w Korei, wprowadzając do akcji coraz to nowe wojska i wciągając siły zbrojne innych krajów. Mac Arthur stara się o skierowanie do Korei dodatkowych kontyngentów wojskowych, a trzy inne największe mocarstwa imperialistyczne — Anglia, Francja i Holandia — obiecały wysłać swe wojska.

Koła rządzące USA — powiedział Malik — wszczęły otwartą agresję przeciwko narodowi Azji, usiłując zamaskować ją flagą ONZ. Agresja taka stanowi po prostu wojnę kolonialną przeciwko ludom azjatyckim. Nawet prasa klasy rządzącej USA nie usiły charakteryzować sytuacji w Korei jako „akcję policyjną”, lecz nazywa ją wojną. Stany Zjednoczone wydają przy tym obrzydliwe sumy na prowadzenie wojny przeciw narodowi koreańskiemu.

Delegat radziecki podkreślił, że przedstawiciele USA w Radzie Bezpieczeństwa zmobilizowali większość która tam rozporządza, aby uzyskać aprobatę agresywnych działań USA w Korei. Nielegalność akcji Rady Bezpieczeństwa w stosunku do Korei wynika z faktu, że dla uzasadnienia tej akcji twierdzono, jakoby w agresji uczestniczyły 53 kraje, podczas gdy w rzeczywistości działają amerykańskie siły w Korei popiera nie są przez jeden tylko kraj — Anglię, a co się tyczy innych krajów, to Stany Zjednoczone usiłują zmusić je do wysłania wojsk do Korei. W rezultacie niektóre inne kraje prawdopodobnie wysłały do Korei wojska w silę kilkunastu ludzi dla wzięcia udziału w tej haniebnej wojnie. Nie może to jednak zamaskować faktu, że w istocie rzeczy Stany Zjednoczone, idąc za przykładem innych mocarstw kolonialnych, jak ostatnio Holandia i Francja, starają się kontynuować imperialistyczny ucisk ludów Azji. W tym celu tworzą one niejako swój „organ kolonialny”.

Jasne jest — dodał Malik — że koła rządzące mocarstw imperialistycznych chcą nadal gnębić ludy kolonialne. Stany Zjednoczone ciągną z krajów Dalekiego Wschodu ogromne zyski. Począwszy od 1947 r. zyski USA i Anglii z tego źródła wyniosły wiele miliardów dolarów. W tym tkwi jedna z przyczyn, które sprawiają, że zubożale ludy azjatyckie nie mogą się rozwijać.

Mówca przeciwstawił tę sytuację uciskanych ludów Azji, sytuacji panującej w takich republikach, jak Uzbekistan i Turkmenia. Narody tych republik po wielkiej Rewolucji Październikowej osiągnęły ogromne sukcesy w dziedzinie gospodarki, nauki i kultury. Np. Uzbekistan z zubożanego kraju, jakim był przed rewolucją, przekształcił się w wysocze rozwinięte państwo socjalistyczne, w którym istnieje przeszło 900 przedsiębiorstw przemysłowych, włą czając zakłady ciężkiego przemysłu, stal się krajem, w którym zlikwidowany został analfabetyzm i w którym istnieje wiele szkół elementarnych, średnich i wyższych.

Podobne postępy osiągnięły w Republice Turkmeńskiej. Delegat radziecki stwierdził, że przedstawiciele USA, pragnąc poprzez swe stanowisko, usiłować powoływać się na nielegalne rezolucje Rady Bezpieczeństwa, zapomniał jednak, że Stany Zjednoczone uchyliliby legalnej uchwały Rady Mi

nistrów Spraw Zagranicznych, przyjętej w Moskwie, w sprawie utworzenia jednolitego państwa koreańskiego. Stany Zjednoczone usiłowały dowiedzieć, że w Korei Północnej przeprowadzone zostały rzekomo „wolne wybory”, jakkolwiek (Ciąg dalszy na str. 2-giej)

## Zwycięży sprawa za którą oddał życie tow. Lahaut!

Masy pracujące Łodzi piętnują nikczemny zamach imperialistycznych podżegaczy wojennych

Więść o zamordowaniu przez monarcho-faszystów sędziego bojownika belgijskiej i międzynarodowej klasy robotniczej, tow. Lahaut — przejęła głębokim oburzeniem masy pracujące Czerwonej Łodzi. Na licznych zebraniach, poświęconych uczczeniu pamięci zamordowanego przywódcy proletariatu Belgii — łódzcy robotnicy dają wyraz swego gniewu wobec nikczemnych zamachów imperialistycznych podżegaczy wojennych, którzy nie cofają się przed najohydniejszymi metodami dla dopięcia swych nikczemnych, faszystowskich celów.

W ZPB im. D. Wyżłoty Kościuszkowskiej zebrali się onegdaj na podwórzu fabrycznym wszyscy robotnicy z

## Ważne punkty strategiczne na zachód od portu Masan zdobyte przez koreańską Armię Ludową

PEKIN (PAP). — Z Phenjanu donoszą, że dowództwo naczelne sił zbrojnych Koreańskiej Republiki Ludowej - Demokratycznej ogłosiło 23 sierpnia rano następujący komunikat:

Oddziały Armii Ludowej, operujące w rejonie Gunji (Kunwi) na wybrzeżu południowym prowadzą w dalszym ciągu natarcie.

Amerykańskie okręty wojenne ostrzeliwują zaludnione obszary wybrzeża południowego na północ od 38 równoleżnika.

20 sierpnia kontrtorpedowiec amerykański nr 726 usiłował ostrzelać pewną miejscowość położoną na wschodnim wybrzeżu Korei Północnej na południe od Hamhyngu. W wyniku skoncentrowanego ognia ar

tyleri nadbrzeżnej Armii Ludowej, okręt został trafiony 27 pociskami.

NOWY JORK (PAP). — Korespondent amerykański donoszą, że na północ od Taegu wojska północnokoreańskie w toku zwycięskich walk posunęły się naprzód o 6 km.

Na południowy zachód od Taegu oddziały północno - koreańskie .ów nieź zyskiwały na terenie. Na zachód od portu Masan wojska północno - koreańskie zdobyły kilka ważnych wzgórz, posiadających duże znaczenie strategiczne.

PHENJAN (PAP). — Jak donosi radio phenjańskie, zakończono już reformę rolną w wyzwolonych prowincjach Kengi i Południowy Kanwon.

## Posiedzenie międzynarodowego jury w sprawie nagród pokojowych

PRAGA (PAP). — W końcu ubiegłego tygodnia odbyło się w Pradze posiedzenie międzynarodowego jury, które ma przedłożyć II Światowemu Kongresowi Obrońców Pokoju wnioski o przyznanie nagród pokojowych za dzieła sztuki i nauki, przyczyniające się do utrzymania pokoju światowego.

Jury przestudiowało propozycje 21 narodowych komitetów obrońców pokoju i wnioski indywidualne, kwalifikując 39 prac z dziedziny literatury i nauki, 48 prac z dziedzi

ny sztuki, 21 z dziedziny muzyki oraz 8 filmów.

Jury przewodniczył Pietro Nenni (Włochy). Poza tym w skład jury wchodził: Wanda Wasilewska (ZSRR), prof. J. D. Bernaj (Wielka Brytania), Gabriel d'Arbousier (Północna Afryka), Jorge Amado (Ameryka Łacińska), Wu U-chong (Chiny Ludowe), prof. Jan M. Karowski (Czechosłowacja), Antoine Tabet (Liban) i sekretarz jury, de Grade (Włochy).

## Bestialstwa żołdaków Mac Arthura w Korei cynicznym pogwałceniem praw międzynarodowych

Raport Koreańskiej Komisji do badań strat i rejestracji zbrodni amerykańskich

PEKIN (PAP). — Jak podaje radio z Phenjan, został tam opublikowany pierwszy raport Komisji do badań strat i rejestracji zbrodni amerykańskich, popełnionych przez amerykańskich agresorów i klikę Li Syn Mana.

W pierwszej części raportu podane są fakty bombardowania wsi i dzielnic mieszkalnych w miastach.

### BARBARZYŃSKIE BURZENIE DOMÓW MIESZKALNYCH

Bombowce i myśliwce amerykańskie — stwierdza ta część raportu — bombardują bez wyboru bezbronne miasta, zrzucając na ślepo kruszące i zapalające bomby na dzielnice mieszkalne miast i spokojne wsie, nie mające żadnego strategicznego znaczenia. Burza lub pała wiele domów mieszkalnych i mienie ludności. Od 2. VII. do 27. VII. amerykańskie bombowce i myśliwce dokonały na miasto Wonsan 12 nalotów, w których brało udział 128 maszyn. Zrzucały one na ślepo na dzielnice mieszkalne 712 bomb wagi od 50 do 1.000 kg. W wyniku tego bombardowania zostało zburzonych lub silnie

uszkodzonych 402 domów mieszkalnych.

W okresie od 2. VII. do 3. VIII. około 20 amerykańskich bombowców i myśliwców 8-krotnie dokonało nalotów na rejon Hynnama, zrzucając na ślepo około dwóch tysięcy bomb. W wyniku tego nalotu zostało całkowicie zburzonych lub spalonych 1.811 domów mieszkalnych.

Od 9 do 19 lipca 24 samoloty amerykańskie 9-krotnie dokonywały na lotów na rejon powiatu Wonczju w prowincji Kanwon, zrzucając 100 bomb kruszących i zapalających o wadze od 50 do 500 kg. W wyniku tego bombardowania, przeprowadzonego na ślepo, w miastach i wsiach tego powiatu zostały zburzone lub spalone 2.183 domy.

W dniach 15, 16 i 19 lipca sześć amerykańskich bombowców dokonało nalotów na miasto Phentek w prowincji Kengi, zrzucając 806 domów mieszkalnych. Miasto w 80 proc. zostało zamienione w ruiny.

Wsie powiatu Phiaczju w prowincji Kengi są od 27 czerwca codziennie bombardowane przez samoloty amerykańskie, w wyniku czego, według danych z dnia 29 lipca, zosta-

ły spalone 293 zagrody chłopskie.

W dniu 22 lipca bombowce amerykańskie dokonały ponownie nalotu na Phenjan, zrzucając przeszło 70 bomb na gęsto zamieszkałe dzielnice i burząc przeszło 100 domów mieszkalnych. Tegoż dnia została zombardowana wieś Yanhak, zburzona niemal całkowicie podczas poprzednich bombardowań. Samoloty zrzucały na te wieś 27 bomb o wadze od 500 do 1.000 kg. Wieś została zamieniona w zgłiszczca.

Pierwsza część raportu komisji przytacza następnie liczne inne fakty barbarzyńskiego bombardowania dzielnic mieszkalnych miast: Phenjan, Seul, Wonsan, Nampho, Heczu, Phentek, Sariwone, Naname, Hynnama i wiele innych miast i wsi Korei.

### BURZENIE SZPITALI I INSTYTUCJI KULTURALNO- OŚWIATOWYCH

W rozdziale drugim raportu przytoczone są fakty bombardowania przez lotnictwo amerykańskie szeregów kulturalnych i sanitarnych instytucji Koreańskiej Republiki Ludowej - Demokratycznej. Lotnictwo amerykańskie — stwierdza się w tej części raportu — w wyniku umyślnego bombardowania barbarzyńsko burzy i pali szkoły, szpitale, teatry, kluby i inne instytucje kulturalne.

Spśród 47 chorých, przebywających w jednym ze szpitali — 10 zostało zabitych, 34 ciężko i 13 lekko rannych.

Cztery samoloty amerykańskie, które w dniu 4 lipca dokonały nalotu na osiedle Orenzer, powiatu Dżenczen, prowincji Kengi, ostrzeliwały z karabinów maszynowych szkołę powszechną i dwie szkoły średnie.

W mieście Wonsan wiele gmachów urzędów państwowych, organizacji społecznych i kulturalno-oświatowych zostało zburzonych przez Amerykanów, w tej liczbie szkoły, szpitale, dom kultury, teatr i t. d.

W wyniku nalotu bombowców amerykańskich na Seul w dniu 16 lipca, w jednej tylko dzielnicy Enšana zostało zburzonych 14 szpitali.

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

## W walce o pokój zewrzyjmy szeregi dokoła władzy ludowej

Dla każdego, kto umie patrzeć, myśleć i czuć, wielki sukces, wielkie zwycięstwo polityczne władzy ludowej, jakim było 18 milionów podpisów pod Apelem Sztokholmskim, nie były niespodzianką. Przez wiele lat, w trudzie odbudowy i rozbudowy, w mozołach codziennej pracy, coraz szersze kręgi naszego społeczeństwa, porwane bohaterstwem przykładem klasy robotniczej, przylaczają się do wielkiego dzieła — do wznoszenia gmachu wolnej, szczęśliwej ludowej ojczyzny.

Władza ludowa stworzyła nam takie warunki pracy i życia, o jakich człowiek pracy nie może na wet marzyć w kapitalistycznym społeczeństwie. Władza ludowa — z ludu i dla ludu — każdym swym posunięciem stwarza coraz to lepsze warunki milionom robotników, pracujących chłopów i inteligencji. Każda ustawa naszego Sejmu jest opracowywana z myślą o ludziach pracy.

Rozkwitły nasze fabryki, zahuczały tysiące nowych fabryk. Wieś polska zamieszkiwana, zagrożona przez wiele wieków w nędzy i ciemności, wkroczyła na

drogę dobrobytu. Dzieci otrzymały szkoły i troskliwą opiekę, masy pracujące — gospodarz kraju — rozwijają bogatą kulturę narodową, w oparciu o najpiękniejszą postępową tradycję.

Naród polski wie dobrze, że jedyną drogą do szczęścia, do dobrobytu, to ta droga, po której prowadzi go władza ludowa — droga pokojowej, rzetelnej, twórczej pracy. Każdy kto przyłożył cegiełkę do odbudowy, każdy kto daje wkład we wznoszenie dobrej, szczęśliwej przyszłości nade wszystko pragnie pokoju, gdyż wie, że tylko pokój jest gwarancją lepszego jutra naszego narodu, lepszego jutra całej ludzkości. Hasła pokoju są hasłami całego naszego narodu i z całą świadomością woła dziś nasze społeczeństwo: „Polacy! W walce o pokój zewrzyjmy szeregi dokoła władzy ludowej! Niech żyje Prezydent Bierut!”

Umacniając i rozwijając swą władzę ludową, masy pracujące krajów demokracji ludowej wnoszą nowy wkład do walki o pokój.



Amerykańskie lotnictwo bombarduje barbarzyńsko dzielnice mieszkalne. — Na zdjęciu: Ludzie którzy stracili swoje domy i dzieci. Foto-BAZA

**Dziś na str. 6**  
**Nowy konkurs**  
**„Głosu”!**



# Walka o poprawę wskaźników wydajności technicznej

## Lepsze wykorzystanie maszyn

### zwiększy produkcję przemysłu bawełnianego

Słyszysz się nieraz narzekania na park maszynowy naszego przemysłu bawełnianego. To prawda, że maszyny w naszych fabrykach są na ogół „nie pierwszej młodości”, niesłużnie jednak postępują ci, którzy przy pomocy tego faktu usiłują usprawiedliwić te lub inne niedomagania w pracy naszych zakładów oraz niepoprowadzenia na odcinku — wykonywania planów produkcyjnych. Jest to stanowisko z gruntu oportunistyczne i szkodliwe.

Przykład radzieckiego przemysłu włókienniczego, który i przy pomocy parku maszynowego nie młodszego wiekiem od naszego osiąga wyniki nierównie lepsze od nas, uczy, że dzięki właściwemu stosunkowi do maszyn, nieustannej trosce o ich stan i dobrej organizacji pracy, można po ważne zwiększyć możliwości produkcyjne naszych fabryk.

O tym powinni pamiętać kierownicy zakładów pracy, aktywiści partyjni i związkowcy, mając przed oczyma zadania, stawiane przed przemysłem bawełnianym przez Plan Sześcioletni.

A zadania te — przypomnijmy — są poważne. Produkcja przemysłu bawełnianego ma przecież wzrosnąć w okresie sześciolatka o 53 proc. Dla tego też przemysł bawełniany musi w pełni wykorzystywać wszystkie dotychczas jeszcze niewykorzystane rezerwy.

Te niewykorzystane rezerwy tkwią między innymi w parku maszynowym, w nisko kształtującej się wydajności technicznej maszyn przydziałniczych, tkackich i wykończalniczych. Średnia wydajność techniczna w tkalniach wynosi na przykład zaledwie 54 proc. (za wydajność techniczną uważamy stosunek wydajności faktycznej osłaganej do wydajności teoretycznej). Wydajność ta kształtuje się w wielu zakładach daleko poniżej osłagalnego poziomu.

Jak wielkie możliwości wzrostu produkcyjności tkwią w tej dziedzinie, czego można dokonać, uczy nas znów przykład Związku Radzieckiego, gdzie robotnicy łamią stare normy techniczne, ustalane przez konstruktorów maszyn, i osiągają wy-

nikły daleko lepsze, niżeli były przed wojną.

Dlatego też nadzwyczaj cenną jest inicjatywa Centralnego Zarządu Przemysłu Bawełnianego, który zadaniem przed zakładami pracy zadaje poprawę wskaźników wydajności technicznej maszyn. Inicjatywę tę poprzedziło przeanalizowanie wyników pracy na wszystkich odcinkach przemysłu bawełnianego, a więc w przedziałnicach, tkalniach i wykończalnicach, przy czym szczegółowo zajęto się każdym zakładem pracy.

W wyniku tego Centralny Zarząd mógł podjąć zobowiązanie poważnego zwiększenia produkcji do końca bieżącego roku, planując, że wydajność techniczna w tkalniach powinna przeciętnie wzrosnąć o 7,9 proc., w stosunku do pierwszego półrocza bieżącego roku, w przedziałnicach cienkoprzędnych o 10,5 proc., w średnioprzędnych o 3,6 proc., a w odpadkowych o 4,3 proc.

W każdym zakładzie przemysłu bawełnianego musi się już dziś rozpocząć walka o lepsze wykorzystanie maszyn drogą przyspieszenia ich obrotów, likwidacji nadmiernych postojów organizacyjnych i technicznych.

Przed każdym zakładem pracy stanęło więc zadanie dokładnego rozpatrzenia możliwości każdej maszyny z osobna i ustalenia ilości jej obrotów na minutę stosownie do jej rodzaju, stanu i asortymentu produkowanego towaru. Zagadnienie to nie może być rozwiązane w sposób mechaniczny, przy biurku, drogą tylko teoretycznych obliczeń i przewidywań. Do akcji tej trzeba włączyć ogół produkcyjnych robotników, przedowników pracy i racjonalizatorów, którzy niewątpliwie mogą wnieść wiele cennego wkładu w sprawę lepszego wykorzystania maszyn. Zależy więc od nich w tej dziedzinie — oto zadanie, jakie staje teraz przed każdą organizacją partyjną i związkową.

Akcja, jaką podjął obecnie przemysł bawełniany, nie jest akcją doraźną. Zakłady pracy opracowują dziś zadania, które mają być wykonane do końca bieżącego roku. Trzeba jednak pamiętać, że stała troska o maszyny, o odpowiednią ich konserwację, o sumienne przeprowadzenie remontów kapitalnych i zapobiegawczych oraz walka z postojami, powodowanymi przez niedopatrzenia techniczne i złą organizację pracy — to wszystko jeszcze przez długi czas stanowić będzie poważne źródło możliwości zwiększenia produkcji przemysłu bawełnianego.

Zadanie, jakie Centralny Zarząd postawił przed podległymi mu zakładami pracy, jest obecnie wszędzie rozpracowywane, a wyniki tej pracy w najbliższych dniach będą przedstawione CZPB. Zadanie to niewątpliwie będzie wykonane. Bedzie ono czynnem przemysłu bawełnianego dla uczczenia zbliżającego się Ogólnopolskiego Kongresu Obrótców Pokoju. Pracownicy przemysłu bawełnianego, robotnicy, technicy i inżynierowie nie poskapia wysiłków, aby tą drogą wnieść swój wkład w dzieło utrwalenia pokoju, a jednocześnie zwiększenia wykonania Planu Sześcioletniego, planu budownictwa pod staw socjalizmu w naszym kraju.

(K.)

## Co nam daje Plan 6-letni?

### Co 15 minut — nowy samochód

„Wskaźnik wzrostu przemysłu środków transportowych, który równie wchodzi w skład szeroko pojętego przemysłu budowy maszyn, wynosi 271, przy czym stosunkowo wolniej rośnie przemysł taboru kolejowego, który już w okresie Planu 3-letniego osiągnął względnie wysoki poziom, a główny nacisk położony jest na rozbudowę produkcji samochodów, z tym, że produkcja samochodów ciężarowych trzy i półtonowych osiągnie w roku 1955 — 13.000 sztuk, samochodów ciężarowych dwu i półtonowych — 12.000 sztuk i produkcja samochodów osobowych — 12.000 sztuk”.

(Z referatu tow. Hilarego Minca na V Plenum KC PZPR)

Łączna produkcja samochodów wyniesie więc w Polsce w roku 1955 — 37.000 samochodów osobowych i ciężarowych, czyli, że w ostatnim roku Planu Sześcioletniego każdego dnia opuszczać będzie nasze fabryki przeciętnie 101 samochodów.

To znaczy, że co godzinę będą nam przybywać 4 nowe samochody, to jest co 15 minut — nowy wóz.

## Więcej zainteresowania dla ruchu wielowarsztatowego

Ruch wielowarsztatowy podjęty w 1947 roku przez klasę robotniczą — jest ważnym czynnikiem przewidzianego w Planie 6-letnim wzrostu wydajności pracy. Przejęcie na obsługę większej ilości maszyn pozwala na pełne wykorzystanie parku maszynowego, usprawnia proces produkcyjny, podnosi zarobki robotników, wyzwala nowe, potężne siły w twórcze, które gwarantują wykończenie naszego Planu.

Czyn Lipcey odnowił i pogłębił dawne osiągnięcia tow. Góscinińskiej, Muchy, Ramusowej, Lipińskiej. V Plenum KC postawiło przed klasą robotniczą bojowe zadania: zmniejszyć ilość obsługiwanych maszyn, wykorzystać w pełni park maszynowy, podnieść jego wydajność. Jak iskra zapalna hasło przenosi się z fabryki do fabryki. Twórcza inicjatywa mas pracujących łamię przestarzałe tradycyjne formy pracy. Inicjatywie robotników trzeba jednak wyjść naprzeciw, trzeba ją otoczyć opieką, stworzyć odpowiednie warunki dla jej rozwoju.

### PRZYGOTOWANIE PARKU MASZYNOWEGO

Podstawowym warunkiem pomyślnego rozwoju wielowarsztatowości jest odpowiednie przygotowanie parku maszynowego. Bardzo pouczające są doświadczenia załogi ZIG Łódź — Południe, gdzie w pierwszej fazie na skutek niedostatecznego przygotowa-

ni, krosień ruch wielowarsztatowy uległ załamaniu. Wobec napotykanym trudności technicznych tkazez walczyli na obsługiwane dawniej dwa krosna. Dopiero, gdy kierownictwo techniczne i organizacja partyjna zwróciły uwagę na konieczność przeprowadzenia gruntownych remontów — ruch wielowarsztatowy zaczął się rozwijać i dziś już kilkudziesięciu tkaczy przeszło na obsługę większej ilości krosien.

Konieczność dokładnego przygotowania parku maszynowego, jako bazy dla rozwoju wielowarsztatowości, zrozumiał także towarzysze z ZPB im. Szymańskiego, gdzie zorganizowano nowe, sprawnie działające brygady remontowe oraz w ZPB im. J. Stalina, gdzie prądki, przechodząc na obsługę pięciu stron, otrzymały park maszynowy całkowicie przygotowany, z zastosowaniem wszelkich ulepszeń i usprawnień technicznych. W takich warunkach wielowarsztatowość ma możliwości pomyślnego rozwoju.

### TRZEBA USPRAWNIAĆ PRACĘ INNYCH ODDZIAŁÓW

Ażeby, wykonywać w pełni bazy akordowe obsługując większą ilość maszyn i dawać przy tym dobrą produkcję, robotnik musi otrzymywać dźbry i w porę dostarczony surowiec lub półfabrykat — krótko mówiąc — należy podnieść jakość i organizację pracy w innych oddziałach. Na tym odcinku w wielu zakładach występują jeszcze niedomagania. W ZPB im. J. Stalina prądki skarżą się na zły, pełen „pojedynek” niedopięd. Dyrekcja zakładu oddawna już planuje metodę oznaczania niedopięd, które wrzeczniarki produkują brańki. Do dziś jednak plan ten nie został zrealizowany. W przedziałnicach są postoje z powodu niedostarczania na czas niedopięd. Podobnie w ZPB im. 1 Maja nie wprowadzono jeszcze oznaczania niedopięd. Nie przydzielono przedkom-wielowarsztatówkom odpowiedniej ilości pomagaczek.

### KONIECZNOŚĆ PRZEPROWADZENIA ANALIZY WYNIKÓW

Zainteresowanie ruchem wielowarsztatowym ze strony organizacji partyjnych i związkowych jest w wielu zakładach jeszcze niedostateczne. W ZPB im. 1 Maja wprowadzi kierownictwo organizacji partyjnej przy bywa często w salach produkcyjnych, lecz organizacja nie potrafiła uaktywnić rady zakładowej, która wszak powinna kierować i opiekować się ruchem wielowarsztatowym.

— Pracuję już kilka miesięcy na 6 stronach, a jeszcze nikt z rady nie spytał, jak mi idzie — stwierdza prądka tow. Karpińska.

Prądki tow. tow. Danecka i Przy chodnia nie wykonują od pewnego czasu swych baz akordowych, a nikt nie ustalił przyczyn, które to spowo dowały. Podobnie jest w ZPB im. J. Stalina, gdzie dotychczas nie przydzi lono instruktoerek kilku pracującym na 5 stronach prądkiem, które mają trudności z pełnym wykonaniem baz.

Trzeba tu podkreślić niewykorzystane dotychczas, a tak wdzięczne pole do działania, agitatorów i mędźw zaufania, którzy powinni troskliwem czuwać nad pomyślnym rozwojem wielowarsztatowości.

Nie można pominąć nader ważnego zagadnienia popularyzowania osiągnięć produkcyjnych wielowarsztatowców, co może odegrać poważną rolę dla rozwoju tego ruchu. Trzeba stwierdzić, że komitety współzawodnictwa wykazują w tej dziedzinie bardzo mało inicjatyw. W ZPB im. J. Stalina wyniki wielowarsztatowców obliczane są zaledwie raz w miesiącu. W innych zakładach nie wy-

wiesza się w miejscach widocznych wyników, obrazujących ich osiągnięcia. W ZPB im. 1 Maja zaniechano już stosowanego na początku piękne go zwyczaju ogłaszania wyników przez radio.

### OTOCZYĆ TROSKĄ I OPIEKĄ WIELOWARSZTATOWCÓW

Reasumując spostrzeżenia uczynione w kilku zakładach, w których wielowarsztatowość rozwijała się najsilniej, należy podkreślić konieczność większego zainteresowania się tym ruchem ze strony organizacji partyjnych i związkowych, przed ktorymi zadania te postawiło V Plenum KC PZPR i CRZZ.

Ustawiczna opieka nad przechodzącymi na obsługę większej ilości maszyn robotnikami, troska o pełne wykorzystanie parku maszynowego, o usprawnienie cyklu produkcyjnego, stosowanie różnych form propagandy — oto niezbędne warunki dalszego pomyślnego rozwoju ruchu wielowarsztatowego. Zagadnienie wielowarsztatowości powinno być na pierwszym planie obrad organizacji partyjnych i związkowych, winno być dokładnie analizowane tak, aby w każdej chwili można było przeciwdziałać, gdy występują objawy osłabiania się ruchu i skutecznie walczyć o coraz większy jego rozwój.

Tylko wtedy, gdy od samego początku dbać będziemy o pomyślny rozwój ruchu wielowarsztatowego, potrafimy go planowo kontynuować, pogłębiać i utrwalać, a tym samym skutecznie walczyć o postęp techniczny, o odniesienie wydajności pracy.

## O tytuł najlepszej prądki



Tow. Kornelia Kuzdro jest starą doświadczoną prądka i ma swoje ustalone metody pracy. Podczas próbnego konkursu, jaki zorganizowało kierownictwo przedziałni ZPB im. Bytomskiej, wykazała dużą umijętność w przykrecaaniu nitki.

Obecnie tow. Kuzdro przystąpiła do konkursu o tytuł najlepszej prądki. Na zebraniu zorganizowanym przez radę zakładową zapoznaliśmy się dokładnie z warunkami konkursu. Na pewno teraz dołoży wszystkich starań, by na jej tabliczce przykrecaenia były równe — prawie niewidoczne. Dla zwycięzców przecież przeznaczono wysokie nagrody pieniężne i zaszczytny tytuł „prądki najwyższej jakości”.

## Na cześć Kongresu Pokoju

Brygada młodzieżowa z ZPB im. Okrzej wzmaga tempo remontów szybkościowych



Brygada remontów szybkościowych młodych ZMP-owców w ZPB im. Okrzej, przystąpiła do kapitalnego remontu maszyny przedziałniczej. Jest to pierwsza w Polsce brygada młodzieżowa, która przeprowadza próbę remontu kapitalnego systemu szybkościowym. Obok, na ścianie, umieszczono harmonogram pracy dla pierwszego próbnego remontu.

„Demontaż maszyny systemem szybkościowym — 4 godz.” — czytamy w harmonogramie. Chłopcy rozstawili się po obu stronach obręgniaka na całej jego długości. U samego końca przy motorze śleży dwóch elektryków, przydzielonych również do brygady.

— Przede wszystkim zabieramy się do żeberek — powiedział do chłopców grupowy kol. Drzewiecki. — Za brali się ochoczo do pracy. Zazgrzytały klucze, ostrożnie, aby nie uszkodzić części maszyny.

— Zdaje się, że wyprzedzimy harmonogram — mówią do siebie młodzi ślusarze i tokarze. Rzeczywiście, demontaż maszyny trwał zaledwie 1 1/2 godziny zamiast 4-ch. Jeszcze w jednym końcu maszyny pracowano przy jej rozbięciu, a już w drugim końcu wykonywano wymiane części zużytych. Obróbka tych części następowała w warsztacie mechanicznym, gdzie je spawano, a później pitowano. Chłopcy uwiązali się żwawo. Oto tokarz kol. Eugeniusz Dratwicki pilnie zajął się żebarkami.

— Nie tak, nie tak, kolego — zwraca mu uwagę tow. Bednarek, kierownik wydziału ruchu — uważaj, abyś czego nie zlamal. Trzeba „z czuciem”.

Kierownik remontów oraz starszy ślusarz czuwają bez przerwy i udzielają wskazówek młodzieżowej brygadzie, przy jej pierwszym próbnym szybkościowym remoncie. Ale i sami młodzi wykazują jednak dużo wia-snej inicjatywy.

A tymczasem przy maszynie zmienia się posuch. Wszystkie musi być, jak nowe.

— Będą również przepięknie korpusy wrzecion. Praca wre.

— Motor już gotów — oświadcza kol. Jerzy Przewies. — Tylko go za brać z warsztatu na salę.

Robota posuwa się szybko na przód. W każdej godzinie brygada przekracza harmonogram. Cały remont maszyny systemem szybkościowym miał trwać 13 godzin, a młodzieżowa brygada uwinęła się w 9 i pół godzin. Jest to tempo rekordowe.

Napracowali się, to prawda, ale jakież radosne uczucie przejął ich serca, gdy maszyna była gotowa i okazało się, że remont przeprowadzono na został bez zarzutu.

Brygada młodzieżowa, która podjęła się na Kongres Pokoju wykonać remonty kapitalne maszyn systemem szybkościowym, zobowiązanie swe wypełniła z honorem.

M. S.

## Kolejarze węzła łódzkiego zobowiązaniami produkcyjnymi manifestują wolę walki o pokój

Onegdaj na uroczystym zebraniu w świetlicy ZZK stacji Łódź — Kałiska kolejarze węzła Łódzkiego zgłosili liczne zobowiązania dla uczczenia zbliżającego się I Krajowego Kongresu Obrótców Pokoju. Po referacie politycznym, wygłoszonym przez tow. Pałńskiego, zebrani w toku dyskusji ostro napiętnowali zbrodnicze imperialistów amerykańskich w Korei.

— My, Polacy — powiedział tow. Piestrzyński, należący do narodów, które najbardziej dotkliwie odczuły skutki minionej wojny, toteż tym energiczniej musimy walczyć o trwały pokój.

Stojąc u boku Wielkiego Obrótcy pokoju — Związku Radzieckiego, po trafimy wywalczyć trwały pokój. Wzmocniona praca odpowiemy na

zbrodnicze knowania podżegaczy wojennych.

Słowa mówcy przyjęli zebrani entuzjastycznym okrzykami. W zobowiązaniach swych pracownicy różnych służb i odcinków postanowili utrzymać regularność biegu pociągów osobowych i towarowych, przyspieszyć proces naprawy taboru kolejowego, wykonać przedterminowo rewizje okresowe oraz naprawy parowozów, wydlatnie skrócić postoje wagonów towarowych na stacjach, oraz należycie przeprowadzić przewozy jesienne.

Zobowiązaniami swymi kolejarze służby ruchu węzła Łódzkiego i warsztatowej manifestowali swą niezłomną wolę walki o pokój oraz o przyspieszenie realizacji Planu 6-letniego.

(Głow.)

# NASI KORESPONDENCI

## Trzeba dostrzegać nowych przodowników pracy

Na każdej sali produkcyjnej w Nowej Tkalni widnieją tablice, obrazujące wyniki pracy poszczególnej tkaczy i majstrów. Tylko w sali zwanej „młynkiem”, gdzie tkacze pracują na 12 krosnach, tablice umieszczane są od przypadku do przypadku — w każdym razie nie częściej, niż raz w tygodniu. A w dodatku nie ma chyba tablicy bez pomyłek. Stale któryś z nas interwenjuje, prosi, by przy wydziale sprawozdawczego nadal niedomaga.

Skutkiem tego tablice, zamiast pobudzać robotników do wydajniejszej pracy, często wywołują rozgoryczenie.

Należy także poruszyć sprawę wysuwania nowych przodowników

pracy. W naszych zakładach od dawna operuje się wciąż tymi samymi nazwiskami przodowników, z których wielu nawet już u nas nie pracuje. Natomiast nie nie mówią o tych, którzy codziennym trudem wysuwają się na czoło. O tych nikt się nie troszczy, nie otacza ich opieką. Apelujemy więc do naszego wydziału współzawodnictwa, do organizacji związkowych, żeby oderwały się od pracy papierkowej, a zaczęły dostrzegać nowych, zdolnych ludzi, którzy w pełni zasługują na zaszczytny tytuł przodowników pracy.

M. Świłta, ZPB im. Stalina

## Podniesiemy produkcję uzupełniając kwalifikacje zawodowe

W celu zmanifestowania swej niezłomnej woli walki o pokój, jak również dla uczczenia zbliżającego się Ogólnopolskiego Kongresu Obrótców Pokoju, pracownicy Zakładów Wytwórczych Aparatów Telegraficznych podjęli szereg zobowiązań. Młodzież zakładów postanowiła zorganizować zespoły młodzieżowe malarskie, dekarskie, elektromonterskie.

Pracownicy bakleicarni do dnia 1. 9. br. wykonają 3.000 szt. izolatorów do kondensatorów rur jarze niowych, z próbną formą — pomysłu racjonalizatora tego oddziału, ob. Russaka. Oddział narzędziowni, dla zwiększenia produkcji zobowiązał się wykonać poczwór. na formę do izolatorów, ponadto wykonanych zostanie 18 kompletów izolatorów pomysłu tow. Si-cińskiego. W oddziale podzespo-

łów wielu pracowników indywidualnie zobowiązało się podnieść produkcję przeciętnie o 20 procent, a tym samym skrócić wykonanie planu miesięcznego oddziału o trzy dni.

Podjęto także zobowiązania o oszczędnościowe, oraz zobowiązania, zmierzające do podniesienia kwalifikacji zawodowych i bezwzględnej przestrzegania socjalistycznej dyscypliny pracy.

Robotnicy naszych zakładów do skonałe zdają sobie sprawę, że wzmocniona praca stanowi najdogodniejszą odpowiedź na knowania podżegaczy wojennych i dlatego nie poskapia sił dla zwycięzkiej realizacji podjętych zobowiązań.

J. Szczygielski, ZWIAT.



## Kronika Piotrkowa



## WAŻNIEJSZE TELEFONY:

10-72 Straż Pożarna  
10-70 Szpital Międzykomunalny  
15-87 Pogotowie lekarskie —  
ul. Stałna 45

## KINA:

Kino „POLONIA“ wyświetla  
film prod. radzieckiej pt. „Mia-  
sto młodzieży“.

Kino „BAŁTYK“ wyświetla  
film prod. radz. pt. „Muzyka i  
miłość“.

## ADRES REDAKCJI:

Aleja 3 Maja Nr 4, tel. 15-81  
Interesantów przyjmuje się  
od godz. 16 do 18

# Nowe wielkie zakłady przemysłowe powstaną w Piotrkowie w Planie 6-letnim

Plan 6-letni przeobrazi całkowicie oblicze naszego miasta.

Na czoło inwestycji Planu 6-letniego na terenie Piotrkowa wysuwa się w pierwszym rzędzie budowa zakładów przemysłu bawełnianego na Bugaju. Ołbrzymi kombinat włókienniczy zatrudniający 9 tysięcy robotników, w 1955 r. ruszy pełną parą.

Prace przy budowie kombinatu są już obecnie poważnie zaawansowane. Tempo robót przebiega zgodnie z harmonogramem. W roku przyszłym ruszy już przedziałnia o 30 tysięcy wrzecion. Razem z wykończeniem budynku przedziałni zostanie również ukończona budowa wszystkich pomieszczeń pomocniczych, to jest magazynów, biur, łaźni, stołówek itp.

W roku 1952 ruszy druga przedziałnia cienkoprzędna z 50 tysiącami wrzecion i rozpocznie się budowa tkalni-olbrzymia o 1200 knotach. W rok później tkalnia piotrkowska da swoją pierwszą produkcję. Rok ten będzie jednocześnie

pierwszym rokiem pełnej produkcji Zakładów Przemysłu Bawełnianego.

Wokół wielkiego zakładu przemysłowego wyrosnie wzorowe, nowoczesne osiedle robotnicze, zbudowane według zasad architektury socjalistycznej. Powstaną nowoczesne, wygodne bloki mieszkalne o 1300 izbach. Powstanie bursy dla uczniów szkoły przemysłowej, obliczona na 200 osób, powstanie dla dzieci zatrudnionych robotników żłobki, przedszkola i ogrodyki jordanowskie. Inwestycje te zostaną zrealizowane kosztem 124 milionów złotych.

Drugą czołową inwestycją Planu 6-letniego na terenie Piotrkowa będzie, mająca się rozpocząć w 1951 roku budowa Fabryki Okuć Budowlanych. Fabryka ta zatrudni 2 tys. robotników. Piotrkowska Fabryka Okuć Budowlanych będzie największym zakładem tego typu na terenie całego kraju.

Również przy tej fabryce wznie-

sione będą dla robotników nowoczesne bloki mieszkalne, które pomieszczą 500 rodzin. Na terenie tym powstanie gmach szkoły przemysłowej przemysłu metalowego, wybudowane zostaną żłobki, stołówka, piękna świetlica. W 1952 roku w celu usprawnienia transportu surowca i wysyłki gotowych artykułów do fabryki zostanie doprowadzona linia kolejowa, która będzie obsługiwała również Zakłady Przemysłu Bawełnianego.

Inwestycje dokonane w ramach Planu 6-letniego na terenie huty szkła „Hortensja“ zmienia zasadniczo jej oblicze. Zostanie wybudowana w 1951 roku nowa wana, dzięki czemu ilość zatrudnionych wzrośnie o 500 osób, zaś produkcja huty — o 12,5 proc. Dzięki wybudowaniu nowej wanny będzie można zwolnić 2 małe wanny z przeznaczeniem na szkolenie nowych robotników.

Przy hucie „Hortensja“ dla robotników zostanie wybudowany nowy blok mieszkalny.

Powstanie szkoła rzemieślnicza, szkoląca nowych wykwalifikowanych hutników. Przy szkole będzie się mieścić internat dla 60 uczniów. Dzieci robotników huty już w roku 1951 znajdą opiekę w żłobku i przedszkolu. Żłobek jest obliczony na 50, a przedszkole na 85 dzieci, przy czym będą z niego mogły korzystać dzieci pracowników hut „Hortensji“ i „Kary“.

Najważniejszą inwestycją huty „Kara“ będą wybudowane w 1951 roku budynki nowej zastawialni surowca i magazynu. Powstanie również nowoczesne urządzenie łaźnia, której brak daje się w tej chwili dotkliwie odczuć. Huta szkła butelkowego „Feniks“ zwiększy już w 1951 roku swoją produkcję o 9 procent. Stanie się to możliwe, dzięki wybudowaniu nowej dużej wanny.

Jak z powyższego wynika, w Planie 6-letnim przybędą w Piotrkowie nie tylko nowe zakłady

przemysłowe i rozbudowane zostaną istniejące, lecz również zapewnione będą rzeszom robotników pomyślne warunki mieszkaniowe i możliwość korzystania ze wszystkich zdobyczy socjalnych.

Przez budowę szkół zawodowych i kursów dla uczniów przy fabrykach, zagwarantowany będzie

stały dopływ do produkcji robotników o wysokich kwalifikacjach zawodowych.

Rozbudowa przemysłu pociągnie za sobą wzrost liczby mieszkańców Piotrkowa z 43 tysięcy do 60 tysięcy. Piotrków stanie się dużym miastem przemysłowym.

(Z)

## Poprawa warunków bezpieczeństwa i higieny pracy w Hucie „Feniks“

Istniejące na terenie huty „Feniks“ Kolo Bezpieczeństwa i Higieny Pracy może się poszczycić dużymi osiągnięciami. Wyrazem troski o ochronę zdrowia robotnika jest wybudowanie wzorowego punktu sanitarnego, którego ściany wyłożono kafkami, co ułatwia utrzymanie czystości. Dyżurują tu przez całą dobę wykwalifikowane pielęgnarki. Apteczka jest obficie zaopatrzona w niezbędne lekarstwa i zastrzyki.

Wiele pracy włożyło Kolo Bezpieczeństwa i Higieny Pracy w zmianę istniejących warunków w halach produkcyjnych. Panująca tam wysoka temperatura odbijała się nie tylko na zdrowiu robotników, a co za tym idzie, na wydajności pracy. Zainstalowano niedawno elektryczne wentylatory wyładowe, polepszyły znacznie warunki pracy w halach produkcyjnych.

Celem uchronienia robotników od oparzeń, wokół wanny została wybudowana specjalna osłona. Przy mieszanii półfabrykatu wprowadzono techniczne ulepszenie. Dotychczas pracę tę wykonywano ręcznie przy pomocy specjalnych łopat. Wystające przy tym tumany pyłu szkodziły zdrowiu. Obecnie mieszanie półfabrykatów odbywa się w

zamkniętych naczyniach przy pomocy motorów elektrycznych.

W hali produkcyjnej powstaje dużo szkodliwych pyłów, które grożą skażeniem pracujących. Aby tego uniknąć została zatrudniona specjalna sprzątaczką, która uprząta ścianki. Na terenie huty istnieje niedawno wybudowana łaźnia z dwiema wannami i licznymi natryskami z gorącą wodą, z których po pracy korzystają robotnicy. Wszyscy robotnicy otrzymali ubrania ochronne i obuwie.

Są jednak i niedociągnięcia, z którymi Kolo Bezpieczeństwa i Higieny Pracy dotychczas się nie uporało. Przede wszystkim sprawa szafek na ubrania. Ilość szafek jest tak mała, że zaledwie kilkunastu robotników może z nich korzystać. Na terenie huty brak jest szatni, że robotnicy w okresie zimowym nie mają gdzie powiesić swoich płaszczy, a ci nieliczni, którzy korzystają z szafek, muszą się przebrać w halach produkcyjnych, szopać lub na podwórzu. W halach produkcyjnych brak jest umywalni.

Braki te mają być podobno w najbliższym czasie usunięte. Oby to stało się jak najszybciej.

P.

## Sąd Grodzki karze łazików

Sąd Grodzki w Radomsku za nieprzestrzeganie ustawy o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy ukarał następujące osoby z terenu miasta i powiatu radomszczańskiego:

Stanisław Olczyk, zamieszkały na terenie gromady Radziechowice, pracownik Miejskiego Przedsiębiorstwa Budowlanego w Łodzi, ukarany został za opuszczenie bez usprawiedliwienia przyczynę potrąceniem przez okres dwóch miesięcy 15 procent poborów oraz przymusowym pozostawianiem w dotychczasowym miejscu pracy przez okres dwóch miesięcy.

Wśród ukaranych znajduje się również Sabina Bylica, pracownica Państwowego Gospodarstwa Rolnego w Wysoczku, zespół Niegolewo. Wyżej wymieniona za opuszczenie 6 dni roboczych skazana została na przymusowe pozostawianie w dotychczasowym miejscu pracy przez okres jednego miesiąca. Przez ten okres potrąci się jej 10 proc. zarobku.

Mieszkaniec gromady Żaby, Mieczysław Strzepocki, zatrudniony w Miejskim Przedsiębiorstwie Budowlanym w Łodzi, ukarany został za opuszczenie 5 dni roboczych potrąceniem przez okres jednego miesiąca 10 procent zarobków oraz skazany na przymusowe pozostawianie w dotychczasowym miejscu pracy przez ten okres.

Wśród ukaranych za nieprzestrzeganie dyscypliny pracy znajdują się również: Tadeusz Knopik, mieszkaniec gromady Bogumilowice, gmina Sulmierzyce, pracownik przedsiębiorstwa robót elektrycznych, oddział w Łodzi oraz Edward Wierzbicki, zamieszkały w Radomsku przy ul. Armii Czerwonej Nr 91, pracownik piekarni PSS w Radomsku.

Tadeusza Knopika — za opuszczenie bez usprawiedliwienia dni roboczych, Sąd Grodzki skazał na przymusowe pozostawianie w dotychczasowym miejscu pracy przez okres jednego miesiąca z jednoczesnym potrąceniem 10 procent poborów.

## Kłopoty Wydziału Zaopatrzenia w „Metalurgii“

Wydział Zaopatrzenia w Zakładach „Metalurgii“ przystąpił ostatnio do opracowania planu zaopatrzenia na rok 1951. Aby plan ten mógł być dokładny i na czas opracowany, konieczne jest, aby wydział planowania dostarczył wydziałowi zaopatrzenia opracowany plan produkcji na rok 1951.

Wydział Planowania plan produkcji dostarczył (choć w spóźnionym terminie), ale plan ten został wadliwie opracowany, gdyż jest mało przejrzysty. Poszczególne pozycje planu nie zostały rozbite tak, jak być powinno, na poszczególne asortymenty materiałów.

A oto przykłady: w planie produkcyjnym przewidziane jest, że w roku przyszłym Zakłady „Metalurgii“ wyprodukują określoną ilość ton wkrętek o wymiarach od 1,3 do 10,0 mm. W tej rozpiętości wymiarów znajduje się 87 pozycji, jednakże w planie produkcyjnym nie podano ilości wkrętek w poszczegół-

nych wymiarach, podano jedynie ich ilość ogólną. Do produkcji każdego wymiaru wkrętek potrzebne są różne materiały pomocnicze. Dlatego też wydział zaopatrzenia ma poważne trudności z zaplanowaniem właściwych ilości materiałów pomocniczych, gdyż nie wie, jaka będzie ilość poszczególnych rodzajów produkowanych wkrętek.

Wydział Planowania sporządził plan operacyjny na ogólnych danych dostarczonych przez Zjednoczenie.

Ilość i rodzaj produkcji dla wkrętek branżowych określane są przez odpowiednie centrale handlowe. Centrala Handlowa Śrub, Nitów i Czarnych Narzędzi w Bytomiu powinna podać ściślejsze dane Zjednoczonym Zakładom Fabryk Druku i Wyrobów z Druku, a te z kolei muszą przekazać je Zakładom „Metalurgii“. Brak tych danych uniemożliwił Wydziałowi Zaopatrzenia w „Metalurgii“ opracowanie ścisłego i realnego planu zaopatrzenia.

## Rozpoczęły się uroczystości dożynkowe w powiecie radomszczańskim

W gminach powiatu radomszczańskiego rozpoczęły się uroczystości dożynkowe. Ostatnio odbyły się one w spółdzielni produkcyjnej Bakowa Góra, na terenie rezerwacji Kodrąb w gminie Gosławice, na terenie gromady Piaseczycze oraz na terenie gminy Piawno.

W uroczystościach dożynkowych na terenie spółdzielni produkcyjnej w Bakowej Górze udział wzięło przeszło 500 uczestników. Na uroczystości przybył przedstawiciel Związku Wojewódzkiego Związku Samopomocy Chłopskiej ob. Izdebski oraz przedstawiciel Gminnej Rady Narodowej. Referat naświetlający zadania stojące przed masami chłopskimi wygłosił, ob. Izdebski. Następnie odbyło się wręczenie wieńców dożynkowych.

W części artystycznej wystąpił zespół świetlicowy Fabryki Mebli Giętych Nr 1 z Radomska oraz dwa zespoły miejscowej świetlicy gromadzkiej. Na dożynki do Bakowej Góry przybyły również dwie ekipy łączności miasta ze wsią z terenu Łodzi, w tym jedna z własną orkiestrą dętą. Zakończono uroczystości dożynkowe zabawą.

W uroczystościach dożynkowych, które odbyły się na terenie rezerwacji w gromadzie Kodrąb wzięło udział 1.200 osób. Referaty okolicznościowe wygłosili ob. ob.

## Nowy system sprzedaży podręczników szkolnych

Z nowym rokiem szkolnym podręczniki szkolne będziemy inaczej nabywać, niż to było dotychczas. Książki szkolne znajdują się będą na składzie tylko w „Domu Książki“. Zakupu książek dokonywać będą szkoły, rozdzielając je następnie pomiędzy uczniów. Kilkugodzinne nierzadko bieżące się w księgarniach w celu nabycia podręcznika — zostaje zlikwidowane. Szczególnie doniosłe znaczenie ma dla ludności wiejskiej, która traciła wiele cennego czasu, przyjeżdżając po zakup książek do miasta. Obecnie szkoła pobiera pieniądze na zakup książek od uczniów i załatwia ich kupno.

Akcją zakupu książek kierować będzie specjalna komisja, w której skład wchodzi przedstawiciele szkolnictwa i „Domu Książki“.

## Stacja kolejowa w Nowym Kamińsku tonie w ciemnościach

Na stacji kolejowej w Nowym Kamińsku z chwilą zapadnięcia zmroku panują „egipskie ciemności“. Zainstalowane na stacji elektryczne lampy zapalają się dopiero wtedy, gdy pociąg już wjeżdża na stację. W dodatku lampy oświetlają za ledwie potowię peronu. Sytuacja taka może być powodem nieszczęśliwego wypadku, toteż właściwe czyni nikłi winny zainteresować się tym i spowodować lepsze oświetlenie stacji.

Władysław Górny  
korespondent „Głosu“ z Kamińska.

Czesław Stolarczyk i Marian Kwaśniewski. Główną ulicą gromady Kodrąb przemarszerował orszak dożynkowy. Po wręczeniu wieńców dożynkowych przodownikom pracy, odbyła się część artystyczna, w której wystąpiła młodzież szkolna i orkiestra ludowa.

Na terenie gromady Piaseczycze udział w uroczystościach dożynkowych wzięło 800 uczestników. Po wręczeniu wieńców dożynkowych przodownikom pracy w rolnictwie, odbyła się część artystyczna, w której udział wzięli pracownicy PGR-ów.

## Doszkalanie robotników przynosi sukcesy produkcyjne

Sprawa pełnego wykonywania baz akordowych przez całą załogę zakładu produkcyjnego nabiera szczególnego znaczenia w obliczu wielkich zadań Planu 6-letniego. Zwiększenie produkcji przy jednoczesnym zmniejszeniu kosztów własnych jest dziś zadaniem, którego realizacja państwo oczekuje od administracji zakładów, organizacji partyjnej i rady zakładowej.

Zwłaszcza wielkie obowiązki na kładzie walka o pełne wykonywanie baz na zakładowe referaty szkolenia zawodowego, nie od rze czy więc jest zainteresowanie się ich stylem pracy, metodami, jakimi posługują się one w doświadczeniu robotników.

Przyjrzyjmy się pracy referatu szkolenia zawodowego Złotych Zakładów Przemysłu Włókiennego im. Jana Pietrusińskiego. Kierownik referatu, tow. Jerzy Stachurski, wyciąga z teczek różne wykazy. Pierwszy to wykaz robotników nie wykonujących bazy. Wykaz ten zawiera nie tylko same nazwiska z określeniem wykonywanego zawodu — jak to często bywa w innych zakładach — ale kilka dodatkowych rubryk, wyjaśniających zarazem z jakich przyczyn ten czy inny robotnik nie osiąga bazy. Dzięki tym rubrykom orientujemy się natychmiast, że 14 tkaczy nie wykonało normy z powodu złej dyscypliny pracy, a 27 z braku odpowiednich kwalifikacji. Rubryka — przyczyny techniczne — była pusta.

Tow. Stachurski opowiada, jak powstaje taki wykaz. A więc — spis imienny dostarcza co miesiąc referat pracy i pracy. Wtedy zwołuje się konferencję z udziałem kierowników oddziałów, produkcyjnych, starszych majstrów, majstrów salowych i chronometrażysty. Powiadają oni kierownika referatu szkoleniowego, dlaczego dany tkacz nie wykonał normy. Uwagi te wpisywane są w wykaz. Następnie tkaczami tymi zajmują się odpowiednie wydziały. Tym, którzy nie wykonali bazy akordowej z przyczyn technicznych — referat techniczny, tymi, którym brak jest kwalifikacji zawodowych — referat szkolenia zawodowego. Instruktor szkoleniowy

W gminie Piawno udział w uroczystościach wzięło około 1.800 osób. Referat polityczno-gospodarczy wygłosi przewodniczący Gminnej Rady Narodowej ob. Wierloch. Następnie odbył się pochód oraz wręczenie wieńców dożynkowych przodownikom pracy PGR. W występach artystycznych udział wzięła młodzież szkolna i dzieci z Domu Dziecka. Na tę uroczystość przybyła również ekipa sportowa z Łodzi, która rozegrała spotkanie piłkarskie z miejscową drużyną LZS. Na zakończenie uroczystości dożynkowych odbyła się zabawa ludowa.

z wykazu z sześciu tkaczy skierowanych na kurs, czterech osiąga bazę od 103 do 111 procent, a tylko dwaj, Borkowski i Sławiński, jeszcze jej nie wyrabiają.

Oprócz doradczego przeszkolenia robotników przy produkcji, ZPW im. J. Pietrusińskiego prowadzi również kursy mistrzowskie. Tym samym walczą o wzrost kwalifikacji zawodowych kadr majsterskich.

Wyniki tak ujętej pracy mówią same za siebie — procent robotników nie wykonujących bazy nie sięga nawet dziesięciu. Wzruszając się na doświadczeniach ZPW im. Pietrusińskiego, inne zakłady pracy winny zastosować u siebie podobny system doszkalania zawodowego robotników. Sel.

## Do akcji omlotowej będą włączone wszystkie młockarnie

W tych dniach w sali ZMP przy ul. Daszyńskiego w Radomsku odbyło się zebranie właścicieli kompletów młockarnianych. Wzięli w nim również udział kierownicy Ośrodków Maszynowych i kierownicy PGR. Celem zebrania było omówienie sprawy należytego wykorzystania w akcji omlotowej młockarni, znajdujących się w posiadaniu prywatnych właścicieli.

Zebrań zgalił wice-przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej ob. Sitek. Agronom powiatowy ob. Zatoń omówił sprawę planowego skupu zboża oraz sprawę akcji omlotowej.

Ob. Zatoń oznajmił, że w tergoicznej kampanii omlotowej użyte być muszą poza maszynami znajdującymi się w Ośrodkach Maszynowych i PGR-ach oraz u właścicieli prywatnych, posiadających karty rejestracyjne również i te młockarnie, które zdekompilowane są, a

znajdują się u osób prywatnych. Maszyny te (w porozumieniu z ich właścicielami) zostaną oddane do Ośrodków Maszynowych, gdzie będą skompletowane, a następnie włączone do akcji omlotowej.

Młodzież radomszczańska zasilą kadry górników

Powiatowa Komenda Powiatowej Organizacji „Służba Polsce“ w Radomsku przyjmuje zapisy do szkół przemysłu węglowego. Absolwenci tych szkół zasilą kadry górników, przyspieszając realizację zadań przemysłu węglowego w Planie 6-letnim.

## Czytajcie i rozpowszechniajcie „GŁOS“

Jak nas informuje Powiatowa Komenda „SP“ do szkół węglowych z terenu radomszczańskiego zgłosiło się już wielu ochotników. Zapisy trwają w dal szym ciągu.

Masz krewnego w Ameryce, który chce Ci przesłać dar, niech się zwróci do Pekao (Pekao Trading Corporation, New York 4, N. Y. 25 Broad Street).

Paczki Pekao zawierają potrzebne Ci rtykuły i towary o najwyższej jakości wyrobu polskiego: materiały czyste wełniane na ubrania (palta i suknie), różnego rodzaju płótna i paczki żywnościowe. Prócz tego możesz otrzymać: maszyny do szycia i rolnicze, rowery, meble, węgiel, krowy i prosieta. PKO gwarantuje Ci dostarczenie paczki bez żadnych opłat. Wszelkich rad i wskazówek udziela Bank Polska Kasa Opieki, S. A. Warszawa, ul. Traugutta 7. 161

## Ogłoszenia drobne

ZGUBIONO torebkę brązową skórzaną, w której znajdowały się następujące dowody: metryki dzieci, książeczka Ubezpieczalni, akt ślubu i zdejcia. Znalazcę proszę o zwrot Przyłęcka Halna, Piotrków, 1 Maja 7. 168

ZGUBIONO kartę rejestracyjną na nazwisko Rogalski Zdzisław, Kolonia Witów, 169

# 20 LAT temu

Co pisało praso łódzka w dn. 25 sierpnia 1930 r.

## SPRZEDAJĄ MIESZKANIA — BY ZDOBYĆ PIENIĄDZE NA ŻYCIE

Potworna niedza wśród bezrobotnych łódzkich — zmusza ludzi do szukania za wszelką cenę pieniędzy na życie. Ostatnio bezrobotni sprzedają masowo własne mieszkania — ściśnięci się po kilka rodzin w jednej izdebce — aby tylko przetrwać jeszcze kilka dni. Tysiące bezrobotnych łódzian przenoszą się na wieś, do rodzin, aby uniknąć śmierci głodowej w zamarym mieście.

## BEZROBOCIE WZRASTA. FUNDUSZ BEZROBOCIA MALEJE

Preliminarz zasiłkowy Funduszu Bezrobocia na miesiąc wrzesień został obcięty ponownie o 33 procent. Wobec nadchodzącej zimy — preliminarz zasiłków należało by raczej zwiększyć — pisze „Republika”.

## WRZENIE REWOLUCYJNE W ARGENTYNE

W dniu wczorajszym 6.000 pracowników spółki telefonicznej, obsługi jacej Argentynie rzucio pracę. Stacje telefonów zostały obsadzone wojskiem.

Pisma podają, że w każdej chwili należy oczekiwać kolejnej „rewolucji” w tym państwie.

## PRZEPEŁNIENIE W ARESZCIE DLA „DEUŻNIKÓW”

W łódzkim areszcie dla dłużników przebywa w obecnej chwili wielka ilość prywatnych przedsiębiorców,

co do których zachodzi podejrzenie o tak zwaną „złośliwą upadłość”. Wśród aresztantów znajduje się również wielu rzemieślników i drobnych kupców.

## POKŁOSIE NEDZY, GŁODU I BEZROBOCIA

72-letni Marcin Polczyński powie sił się w mieszkaniu własnym przy ul. Łagiewnickiej Nr 73.

66-letni W. Gołaska popełnił samobójstwo na Starym Cmentarzu, na grobie żony.

## ZGON LON CHANEYA

W Los Angeles w Ameryce zmarł słynny artysta filmowy Lon Chaney.

## FABRYKANT WYZYSKUJE ROBOTNIKÓW

Pracownicy firmy budowlanej Tyllera w liczbie 280 osób — wystąpili do inspektora pracy ze skargą na dyktację firmy, która obniżyła samowolnie wszystkie zarobki o 30 procent.

## ŁÓDŹ — MIASTO GRUZIŁKÓW

Według danych statystycznych największy odsetek wypadków śmiertelnych, spowodowanych gruźlicą — przypada na Łódź. W ciągu ostatnich ośmiu lat odsetek śmiertelności na gruźlicę wynosił 24,6 procent. Czyli — co czwarty nieboszczyk — to ofiara tej groźnej choroby.

## Wśród deflujących ogólną uwagę zwracała doskonale prezentująca się ekipa lekkoatletów i lekkoatletek Związku Radzieckiego.

W mistrzostwach biorą udział następujące państwa: Anglia, Austria, Belgia, Czechosłowacja, Dania, Finlandia, Francja, Grecja, Holandia, Islandia, Islandia, Jugosławia, Luksemburg, Norwegia, Polska, Portugalia, Szwajcaria, Szwecja, Turcja, Włochy i Związek Radziecki.

„Mistrzostwa rozpoczął się startem do biegu maratońskiego, po czym rozegrano przebiegi na 110 m. pgt. Odbyły się tu 3 przebiegi, z których do finału zakwalifikowali się:

Z przebiegu I: 1) Bułańczyk (ZSRR) — 14,8, 2) Hildreth (Anglia) — 15,0.

Z przebiegu II: 1) Marie (Francja) — 14,6, 2) Lundberg (Szwecja) — 14,8.

Z przebiegu III: 1) Albanese (Włochy) — 15,1, 2) Omnes (Francja) — 15,2. W przebiegu tym Tomar (CSR) był trzeci z czasem 15,2.

W biegu na 100 m, odbyło się 6 przebiegów. M in startował w nich Kiszka oraz 2 zawodników ra-

## Ze sportu

# 30 tysięcy widzów na stadionie Heysel

Lekkoatletyczne mistrzostwa Europy cieszą się wielkim zainteresowaniem ze względu na udział doskonałych lekkoatletek i lekkoatletów Związku Radzieckiego



Karakułow (ZSRR)

## W środę 23 bm., o godz. 16, li uroczyste otwarcie IV Lekkoatletycznych Mistrzostw Europy.

Mimo niepewnej pogody, na stadionie Heysel zebrało się około 30 tys. widzów, którzy żywo oklaskiwali barwy na defiladę zawodników.

Wśród deflujących ogólną uwagę zwracała doskonale prezentująca się ekipa lekkoatletów i lekkoatletek Związku Radzieckiego.

W mistrzostwach biorą udział następujące państwa: Anglia, Austria, Belgia, Czechosłowacja, Dania, Finlandia, Francja, Grecja, Holandia, Islandia, Islandia, Jugosławia, Luksemburg, Norwegia, Polska, Portugalia, Szwajcaria, Szwecja, Turcja, Włochy i Związek Radziecki.

„Mistrzostwa rozpoczął się startem do biegu maratońskiego, po czym rozegrano przebiegi na 110 m. pgt. Odbyły się tu 3 przebiegi, z których do finału zakwalifikowali się:

Z przebiegu I: 1) Bułańczyk (ZSRR) — 14,8, 2) Hildreth (Anglia) — 15,0.

Z przebiegu II: 1) Marie (Francja) — 14,6, 2) Lundberg (Szwecja) — 14,8.

Z przebiegu III: 1) Albanese (Włochy) — 15,1, 2) Omnes (Francja) — 15,2. W przebiegu tym Tomar (CSR) był trzeci z czasem 15,2.

W biegu na 100 m, odbyło się 6 przebiegów. M in startował w nich Kiszka oraz 2 zawodników ra-

Wczoraj podaliśmy w skrócie wyniki pierwszego dnia lekkoatletycznych mistrzostw Europy, ograniczając się głównie do wyników naszych reprezentantów. Ponieważ jednak mistrzostwa te ze względu na udział doskonałych lekkoatletów radzieckich wywołały w Łodzi ogromne zainteresowanie, podajemy szczegółowy przebieg pierwszego dnia zawodów.

dzieckich: Karakułow i Sucharew. Wszyscy oni zakwalifikowali się do półfinału. Czas, uzyskany przez Sucharewa był drugim, najlepszym czasem w przebiegach na 100 m.

Do półfinału weszli: Z przebiegu I: 1) Karakułow (ZSRR) — 11,1, 2) Pedersen (Norwegia) — 11,2.

Z przebiegu II: 1) Peceli (Jugosławia) — 11,0, 2) Kiszka (Polska) — 11,1, który wyminął na taśmie Paquette (Francja), Wehrli (Szwajcaria) i Hamnera (Luksemburg).

Z przebiegu III: 1) Locosse (Włochy) — 10,6, 2) Grieve (Anglia) — 10,8.

Z przebiegu IV: 1) Schibby (Dania) — 11,1, 2) Penna (Włochy) — 11,1.

Z przebiegu V: 1) Bally (Francja) — 10,9, 2) Thorvaldsen (Islandia) — 11,1.

Z przebiegu VI: 1) Sucharew (ZSRR) — 10,7, 2) Chausen (Islandia) — 11,0.

W biegu na 400 m rozegrano 6 przebiegów. Pierwszych dwóch zawodników z każdego przebiegu zakwalifikowało się do półfinału:

Z przebiegu I: 1) Lewis (Anglia) — 49,8, 2) Graeffe (Finlandia) — 50,0.

Z przebiegu II: 1) Pugh (Anglia) — 49,5, 2) Larusson (Islandia) — 49,8.

Z przebiegu III: 1) Lunis (Francja) — 48,9, 2) Brauntrom (Szwecja) — 49,7.

Z przebiegu IV: 1) Wolfbrandt (Szwecja) — 48,8, 2) Back (Finlandia) — 49,0.

Z przebiegu V: 1) Boysen (Norwegia) — 1:51,2, 2) Bengtsson (Szwecja) — 1:51,5, 3) Barthel (Luksemburg) — 1:57,7. Czechosłowak Aim zajął 4 miejsce z czasem 1:53,5, przed Madojem (ZSRR) — 1:53,6.

Z przebiegu II: 1) Hansenne (Francja) — 1:50,8, 2) Linden (Szwecja) — 1:50,9, 3) Parlet (Anglia) — 1:51,9.

Przedbieg III: 1) Bannister (Anglia) — 1:53,8, 2) Clare (Francja) — 1:53,8, 3) Brys (Belgia) — 1:54,4.

Do finału biegu rozstawnego 4x100 m. mężczyzn, na podstawie przedbiegów do finału zakwalifikowali się:

Przedbieg I: 1) ZSRR — 41,3, 2) Islandia — 42,1, 3) Jugosławia — 42,9. Anglia, która zajęła pierwsze miejsce oraz Belgia, która uplasowała się na ostatniej pozycji w tym przedbiegu, zostały dyskwalifikowane.

Czas, uzyskany przez sztafetę radziecką, jest nowym rekordem ZSRR, o 0,3 sek. lepszym od poprzedniego.

Przedbieg II: 1) Francja — 41,3, 2) Włochy — 41,5, 3) Szwecja — 42,1.

W maratonie: 1) Holden (Anglia) — 2:32:13,8, 2) Karvonen (Finlandia) — 2:32:45,0, 3) Wanin (ZSRR) — 2:33:47,0, 4) Lauderson — (Szwecja) — 2:34:25,0, 5) Gerdienko (ZSRR) — 2:34:37,0, 6) Cerou (Francja) — 2:36:09,0.

Przedbieg I: 1) Boysen (Norwegia) — 1:51,2, 2) Bengtsson (Szwecja) — 1:51,5, 3) Barthel (Luksemburg) — 1:57,7. Czechosłowak Aim zajął 4 miejsce z czasem 1:53,5, przed Madojem (ZSRR) — 1:53,6.

Z przebiegu II: 1) Hansenne (Francja) — 1:50,8, 2) Linden (Szwecja) — 1:50,9, 3) Parlet (Anglia) — 1:51,9.

Przedbieg III: 1) Bannister (Anglia) — 1:53,8, 2) Clare (Francja) — 1:53,8, 3) Brys (Belgia) — 1:54,4.

Do finału biegu rozstawnego 4x100 m. mężczyzn, na podstawie przedbiegów do finału zakwalifikowali się:

Przedbieg I: 1) ZSRR — 41,3, 2) Islandia — 42,1, 3) Jugosławia — 42,9. Anglia, która zajęła pierwsze miejsce oraz Belgia, która uplasowała się na ostatniej pozycji w tym przedbiegu, zostały dyskwalifikowane.

Czas, uzyskany przez sztafetę radziecką, jest nowym rekordem ZSRR, o 0,3 sek. lepszym od poprzedniego.

Przedbieg II: 1) Francja — 41,3, 2) Włochy — 41,5, 3) Szwecja — 42,1.

W maratonie: 1) Holden (Anglia) — 2:32:13,8, 2) Karvonen (Finlandia) — 2:32:45,0, 3) Wanin (ZSRR) — 2:33:47,0, 4) Lauderson — (Szwecja) — 2:34:25,0, 5) Gerdienko (ZSRR) — 2:34:37,0, 6) Cerou (Francja) — 2:36:09,0.

Przedbieg I: 1) Boysen (Norwegia) — 1:51,2, 2) Bengtsson (Szwecja) — 1:51,5, 3) Barthel (Luksemburg) — 1:57,7. Czechosłowak Aim zajął 4 miejsce z czasem 1:53,5, przed Madojem (ZSRR) — 1:53,6.

Z przebiegu II: 1) Hansenne (Francja) — 1:50,8, 2) Linden (Szwecja) — 1:50,9, 3) Parlet (Anglia) — 1:51,9.

Przedbieg III: 1) Bannister (Anglia) — 1:53,8, 2) Clare (Francja) — 1:53,8, 3) Brys (Belgia) — 1:54,4.

Do finału biegu rozstawnego 4x100 m. mężczyzn, na podstawie przedbiegów do finału zakwalifikowali się:

Przedbieg I: 1) ZSRR — 41,3, 2) Islandia — 42,1, 3) Jugosławia — 42,9. Anglia, która zajęła pierwsze miejsce oraz Belgia, która uplasowała się na ostatniej pozycji w tym przedbiegu, zostały dyskwalifikowane.

Czas, uzyskany przez sztafetę radziecką, jest nowym rekordem ZSRR, o 0,3 sek. lepszym od poprzedniego.

Przedbieg II: 1) Francja — 41,3, 2) Włochy — 41,5, 3) Szwecja — 42,1.

W maratonie: 1) Holden (Anglia) — 2:32:13,8, 2) Karvonen (Finlandia) — 2:32:45,0, 3) Wanin (ZSRR) — 2:33:47,0, 4) Lauderson — (Szwecja) — 2:34:25,0, 5) Gerdienko (ZSRR) — 2:34:37,0, 6) Cerou (Francja) — 2:36:09,0.

Przedbieg I: 1) Boysen (Norwegia) — 1:51,2, 2) Bengtsson (Szwecja) — 1:51,5, 3) Barthel (Luksemburg) — 1:57,7. Czechosłowak Aim zajął 4 miejsce z czasem 1:53,5, przed Madojem (ZSRR) — 1:53,6.

Z przebiegu II: 1) Hansenne (Francja) — 1:50,8, 2) Linden (Szwecja) — 1:50,9, 3) Parlet (Anglia) — 1:51,9.

Przedbieg III: 1) Bannister (Anglia) — 1:53,8, 2) Clare (Francja) — 1:53,8, 3) Brys (Belgia) — 1:54,4.

Do finału biegu rozstawnego 4x100 m. mężczyzn, na podstawie przedbiegów do finału zakwalifikowali się:

Przedbieg I: 1) ZSRR — 41,3, 2) Islandia — 42,1, 3) Jugosławia — 42,9. Anglia, która zajęła pierwsze miejsce oraz Belgia, która uplasowała się na ostatniej pozycji w tym przedbiegu, zostały dyskwalifikowane.

# TEATRY

## PAŃSTWOWY TEATR IM. STEFANA JARACZA (ul. Jaracza 27)

Godz. 19,15 — „Sprawa Pawła Eszteraga” — Aleksander Gergely.

## PAŃSTWOWY TEATR NOWY (ul. Daszyńskiego 34, tel. 181-34)

Teatr nieczynny do 3. IX. br.

## PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY (ul. Obrońców Stalingradu 21, tel. 150-36)

Codziennie o godz. 19,15 komedia Al. Fredry „Wielki człowiek do małych interesów”.

Kasa czynna w godz. 10—13 i od 16.

## TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Godz. 19,15 „Córka pani Angot”.

## PAŃSTWOWY TEATR ŻYDOWSKI (ul. Jaracza 2, tel. 217-49)

W sobotę, dnia 26 sierpnia o godz. 19,30 — „Rodzina Blank”, w dramatach i reżyserii Jakuba Rotbauma.

## TEATR LETNI „OSA” (Piotrkowska 94, tel. 272-70)

Dzisiaj teatr nieczynny

## TEATR „ARLEKIN” (ul. Piotrkowska 152)

Teatr nieczynny do 1. IX. br.

## TEATR „PINOKIO” (ul. Kopernika 16)

Godz. 9 do 15 widowisko zamknięte według zamówień pt. „Pan Tom buduje dom”.

# KINA

## ADRIA dla młodzieży (Stalina 1)

„Słuby kawalerskie”, dod. „Wysięg pokoju”, godz. 16, 18, 20

## BAŁTYK (Narutowicza 20)

„Powrót Lassie”, dodatek „Wiosna w przyrodzie”, godz. 17, 19, 21 (Dla dzieci powyżej lat 7)

## BAJKA — „Blyskawica”, dod. „Słoneczna polana”, godz. 18, 20 (Dla dzieci powyżej lat 12)

## GDYNIA (Daszyńskiego 2)

„Program Aktualności Krajowych i Zagranicznych Nr 32”, godz. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

## HEL (Legionów 2) — Kino nie czynne z powodu remontu.

## MUZA (Pabianicka 173), „S. O. S.”

dod. „Budujemy radwegłowce”, godz. 18, 20 (Dla młodzieży niedozwolony)

## POŁONIA (Piotrkowska 87) — „S.S. „Orzeł” zaginał”, dod. „Wysławianie pokoju”, godz. 17, 19, 21 (Dla dzieci powyżej lat 12)

## PRZEWIOSNIE (Zeromskiego 76)

„Maszyna”, dod. „Julian Marchlewski”, godz. 18, 20 (Dla dzieci powyżej lat 12)

## ROBOTNIK (Kilńskiego 178)

„Urodzony w październiku”, dod. „Grajkiwole naszych pól i łąk”, godz. 17,30, 20 (Dla młodzieży niedozwolony)

## ROMA (Rzgowska 84), „Zwariowane lotnisko”, dod. „Świat młodych”, godz. 18, 20 (Dla dzieci powyżej lat 7)

## REKORD (Rzgowska 2) „Wołga”, dod. „Ciernik”, godz. 18, 20 (Dla dzieci powyżej lat 12)

## STYLLOWY (Kilńskiego 128)

„Za siedmioma górami”, dod. „Dziś sieje Stalingrad”, godz. 18, 20 (Dla dzieci powyżej lat 7)

## SWIT (Bałucki Rynek 2) „Dubrowski”, dod. „XXII Międzynarodowe Targi Poznańskie”, godz. 18, 20 (Dla dzieci powyżej lat 12)

## TĘCZA (Piotrkowska 108) „Pustelnia Parmeńska” II seria, dod. „W kraju socjalizmu Nr 6-50”, godz. 16,30, 18,30, 20,30 (Dla młodzieży niedozwolony)

## TATRY (Sienkiewicza 40, w ogrodzie) „Zdradzieckie skały”, dod. „Chleb i krew”, godz. 16, 18,30, 21 (Dla młodzieży niedozwolony)

## WISŁA (Daszyńskiego 1) „Wiosna”, dod. „Człowiek z wysokiej góry”, godz. 16, 18, 20,30 (Dla dzieci powyżej lat 12)

## WŁÓKNIARZ (Próchnika 16)

„O świcie”, godz. 16,30, 18,30, 20,30 (Dla młodzieży powyżej lat 14)

## WOLNOŚĆ (Napierkowski 16)

„Cztery pokolenia”, dod. „O tytuł mistrza”, godz. 16, 18, 20 (Dla młodzieży powyżej lat 14)

## ZACHĘTA (Zgierska 26)

„Miasto młodzieży (Komsomolski)”, dod. „Przebieg sportowy Nr 3-50”, godz. 18, 20,30 (Dla dzieci powyżej lat 12)

## W II lidze tylko 2 spotkania

W grupie zachodniej na nadchodzącą niedzielę nie są przewidziane żadne spotkania.

W grupie natomiast wschodniej od będą się dwa zaległe mecze: Ogniw (Bytom) spotka się ze Stalą (Katowice). Mecze dla obu zespołów ma kolosalne znaczenie. Więcej szans na uzyskanie zwycięstwa posiadają gospodarze.

Włóknarz w Częstochowie będzie miał trudną przeprawę z Ogniwem z Tarnowa. Favoritem jest drużyna gości, która obecnie jest liderem tabeli w grupie wschodniej.

## Co usłyszymy przez radio

Program na dzień 25 sierpnia br. 12.04 Dziennik południowy. 13,10 (L) Audycja dla PGR i spółdzielni produkcyjnych. 13,30 Koncert. 14,20 (L) Muzyka popularna. 14,55 „Poznajmy morze i wybrzeże”. 15,10 J. S. Bach: — Suita Es-dur w wyk. K. Wiłkomirskiego — woloncz. 15,30 (L) „Śpiewajkiwole zwycięzcy” — wiersze J. Brzechwy, muzyka M. Drobnera. 16,00 Dziennik popołudniowy. 16,25 „Uczymy się zawodu”. 16,35 (L) Pieśni różnych narodów. 17,00 Koncert dla pracobników pracy.

18,15 (L) „PZPB w Żelowie”. 18,25 (L) Koncert życzeń. 18,45 „Szpilki” — audycja satyryczna. 19,00 Stanisław Kazuro — „Słońce” oratorium w wyk. chóru „Kilweu Kuczo” i orkiestry radia fińskiego pod dyr. Väino Pesola. 19,35 Muzyka symfoniczna. 20,00 Dziennik wieczorny. 20,40 „Ulubione melodie”. 21,15 J. S. Bach — Suita angielska g-moll w wyk. H. Sembrat — fortepian. 22,15 Koncert. Transmisja z Budapesztu. 23,00 Ostatnie wiadomości. 23,15 Flet i harfa solo i w zespole.

# Młodzież czechosłowacka pomaga wsi

Liczący obecnie ponad milion członków Czechosłowacki Związek Młodzieży (CSM) postawił sobie jako jedno z głównych zadań pomóc wsi w pracy nad jej przebudową, będącą podstawowym warunkiem rozwoju gospodarczego Czechosłowacji.

W latach ubiegłych pomoc młodzieży ograniczała się jedynie do udziału w brygadach, które przyjeżdżały na wieś w okresie żniw i zbioru okopowizn. Obecnie młodzieź nie tylko pomaga wsi, ale propaguje nowe, wyższe formy gospodarki rolnej. W maju br. członkowie CSM jednego tylko okręgu brneńskiego zjednali około 2.000 młodych chłopów do założenia spółdzielni.

Młodzieżowe grupy podejmują zobowiązania, dzięki którym przyspieszają przebudowę wsi. Młodzieź zobowiązuje się np. do wybudowania spółdzielczej stajni, do urzędzenia we wsi pralni, do wyremontowania drogi, do zasadzenia drzewek itd.

Zasługą CSM jest gorliwe pomaganie przez jego członków mechanizacji w rolnictwie. Ponad 13 tys. młodych traktorzystów, wyszkolonych na specjalnych kursach, powróciło do swoich wsi, by wydatnie pomóc przy pracach rolnych. Ponad 4 tys. młodych traktorzystów stanowią dziewczęta.

Młodzieź w czechosłowackiej wsi jest również popularnym i najbardziej nowoczesnym źródłem wiedzy rolniczej. Już dzisiaj istnieje około 10 tys. rolniczych kółek przeprowadzających doświadczenia, a 750 z nich pracuje na własnych polach doświadczalnych.

W majątkach państwowych członkowie CSM zainicjowali socjalistyczne współzawodnictwo pracy. 75 proc. pracowników podjęło zobowiązanie i uczestniczy w ogólnopolskim współzawodnictwie pracy.

Jednocześnie z technicznym rozwojem wsi podnosi się z każdym miesiącem poziom kultury chłopów. I w tej dziedzinie młodzieź rozwija szeroka działalność. Na wsi powstało ok. 2.000 artystycznych zespołów młodzieżowych: muzycznych, śpiewających, tanecznych, teatralnych itd.

Czechosłowacki Związek Młodzieży zacieśnia coraz bardziej sojusze robotniczo-chłopskie. Młodzieź fabryk i szkół objęła patronat nad wiejskimi kołami młodzieży.

W ubiegłym roku 130 tys. młodych ludzi dało się ogółem 12

milionów godzin pracy. W lipcu, gdy zbory na polach były zagrożone stonką ziemniaczaną, zrzucał przez lotnictwo amerykańskich imperialistów, tysiące młodzieży miejskiej udało się na wieś, aby pomóc w zwalczaniu tego szkodnika.

Można powiedzieć bez przesady, że udział czechosłowackiej młodzieży w socjalistycznej przebudowie wsi jest w niektórych wypadkach decydujący. Miliony przetracanych godzin, nowe traktory, nowe i lepsze metody pracy w rolnictwie, wyższy poziom kulturalny wsi, o są w poważnej mierze wyniki wielkiej pomocy, jaką młodzieź czechosłowacka, młodzieź gottwaldowska udzielała i udziela wsi.

Jiri Nedela.

## Konkurs „Głosu” na spostrzegawczość pt. „Co jest w tym niemożliwego”